
 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ 
НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 

УНАФЭ 
 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК 
ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

БЕГИМ 
 

« 20 » июля 2023г                                                                                        №1605 
 

г.Нальчик 
 

О внесении изменений в постановление Местной администрации 
городского округа Нальчик от 22 сентября 2020 года №1762 

«Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет 

городского округа Нальчик, в отношении которых 
Местная администрация городского округа Нальчик осуществляет 

бюджетные полномочия главного администратора доходов» 
 

В целях приведения муниципальных правовых актов городского округа 
Нальчик в соответствии с требованиями федерального законодательства, а 
также в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской                
Федерации, Местная администрация городского округа Нальчик                                  
п о с т а н о в л я е т: 

1.Внести изменения в постановление Местной администрации город-
ского округа Нальчик от 22 сентября 2020 года №1762 «Об утверждении                   
Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задол-
женности по платежам в местный бюджет городского округа Нальчик, в                   
отношении которых Местная администрация городского округа Нальчик 
осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов», 
изложив Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в местный бюджет городского округа Нальчик, в 
отношении которых Местная администрация городского округа Нальчик 
осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов, в 
редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.                                       

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в 
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик. 
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3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик -
руководителя Департамента финансов Н.М Дугужеву. 
 
 
 

Глава Т. Ахохов 
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Приложение 
к постановлению Местной администрации 

городского округа Нальчик 
от « 20 » июля 2023г. №1605 

 
ПОРЯДОК 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности  
по платежам в местный бюджет городского округа Нальчик, в отношении     

которых Местная администрация городского округа Нальчик осуществляет 
бюджетные полномочия главного администратора доходов 

 
1.Настоящий Порядок определяет правила принятия решений о при-

знании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по 
доходам местного бюджета городского округа Нальчик, администрируемым 
Местной администрацией городского округа Нальчик (далее - администриру-
емые доходы местного бюджета). 

Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, уста-
новленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Рос-
сийской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразий-
ского экономического союза и законодательством Российской Федерации о 
таможенном регулировании, на денежные обязательства перед публично-
правовым образованием, а также на случаи ошибочного начисления по пла-
тежам в местный бюджет городского округа Нальчик по администрируемым 
доходам местного бюджета. 

2.Задолженность по платежам в местный бюджет городского округа 
Нальчик по администрируемым доходам местного бюджета признается без-
надежной к взысканию в следующих случаях: 

2.1 смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессу-
альным законодательством Российской Федерации; 

2.2 признания банкротом индивидуального предпринимателя - пла-
тельщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом                        
от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в 
части задолженности по платежам в местный бюджет городского округа 
Нальчик, не погашенной по причине недостаточности имущества должника; 

2.3 признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуаль-
ным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от                             
26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» -                                
в части задолженности по платежам бюджет, не погашенной после заверше-
ния расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным                      
законом; 

2.4 ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недоста-
точности имущества организации и (или) невозможности ее погашения             
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учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 
которые установлены законодательством Российской Федерации; 

2.5 применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в со-
ответствии с которым администратор доходов местного бюджета городского 
округа Нальчик утрачивает возможность взыскания задолженности по              
платежам в бюджет; 

2.5 вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю             
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года                    
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования за-
долженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в случаях если: 

-размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятель-
ности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

-судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расхо-
дов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

2.6 исключения юридического лица по решению регистрирующего              
органа из Единого государственного реестра юридических лиц и наличия ра-
нее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окон-
чании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 3 октября 2007 года                              
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» - в части задолженности по 
платежам в бюджет, непогашенной по причине недостаточности имущества 
организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) 
указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством                  
Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего              
органа об исключении юридического лица из Единого государственного                
реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от                                   
8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным, задолжен-
ность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в 
соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в                      
бюджетном (бухгалтерском) учете. 

3.Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего                       
Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадеж-
ными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими 
постановление о назначении административного наказания, в случаях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения                         
постановления о назначении административного наказания. 
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4.Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет по администрируемым доходам бюджета принимается на 
основании следующих документов, подтверждающих обстоятельства, преду-
смотренные пунктами 2 и 3 настоящего Порядка: 

1) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учиты-
ваемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по администри-
руемым доходам бюджета; 

2) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по 
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет по админи-
стрируемым доходам бюджета; 

3) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет по администрируемым        
доходам бюджета, в том числе: 

-документ, свидетельствующий о смерти физического лица - платель-
щика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его                        
умершим; 

-судебный акт о завершении конкурсного производства или заверше-
нии реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содер-
жащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком пла-
тежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным                     
(банкротом); 

-судебный акт о завершении конкурсного производства или заверше-
нии реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

-документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией                    
организации -плательщика платежей в бюджет; 

-документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика плате-
жей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

-акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к нака-
занию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым админи-
стратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности 
по платежам в бюджет; 

-постановление судебного пристава-исполнителя об окончании испол-
нительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнитель-
ного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 
статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об испол-
нительном производстве»; 

-судебный акт о возвращении заявления о признании должника несо-
стоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкрот-
стве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 
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-постановление о прекращении исполнения постановления о назначе-
нии административного наказания. 

5.При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2 и 3 Порядка, 
структурные подразделения, подведомственные Местной администрации   
городского округа Нальчик, наделенные функциями администратора доходов 
местного бюджета городского округа Нальчик, обязаны организовать работу 
по подготовке и сбору документов, предусмотренных пунктом 4 Порядка для 
признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
по администрируемым доходам местного бюджета. 

6.Структурные подразделения, подведомственные Местной админи-
страции городского округа Нальчик, с целью подготовки решения о призна-
нии безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по                   
администрируемым доходам бюджета (далее - решение) в течение 5 рабочих 
дней со дня получения документов, указанных в пункте 4 настоящего Поряд-
ка, направляют указанные материалы на рассмотрение членам комиссии по 
поступлению и выбытию активов (далее - комиссия). 

7.Председатель (заместитель председателя) комиссии не позднее                           
10 рабочих дней со дня получения материалов, указанных в пункте 6 настоя-
щего Порядка, назначает дату и время проведения заседания Комиссии. 

8.Решение (мотивированный отказ) о признании безнадежной к взыс-
канию задолженности по платежам в бюджет по администрируемым доходам 
бюджета оформляется актом, содержащим следующую информацию: 

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физиче-
ского лица); 

2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государ-
ственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налого-
плательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика 
физического лица); 

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 
4) код бюджетной классификации доходов бюджетов Российской Фе-

дерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет по 
администрируемым доходам бюджета, его наименование; 

5) о сумме задолженности по платежам в бюджет по администрируе-
мым доходам бюджета; 

6) о сумме задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 
платежам в бюджет по администрируемым доходам бюджета; 

7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию                     
задолженности по платежам в бюджет по администрируемым доходам бюд-
жета; 

8) подписи председателя (заместителя председателя), членов комиссии. 
9.Оформленный комиссией акт о признании (непризнании) безнадеж-

ной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по администрируе-
мым доходам бюджета утверждается Главой местной администрации город-
ского округа Нальчик. 
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10.В течение 5 рабочих дней со дня утверждения акта о признании без-
надежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по админи-
стрируемым доходам бюджета осуществляется списание (восстановление) 
задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете в соответствии с прика-
зом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года 
№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местно-
го самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципаль-
ных) учреждений и Инструкции по его применению». 
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